
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Deliberazione n° 27    Adunanza del 02/07/2024  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE A TEMPO 

INDETERMINATO -   RINUNCIA INDENNITÀ DI PREAVVISO.  ATTO DI 
INDIRIZZO  

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  due del mese di Luglio  alle ore 16:45, presso sede dell'Unione, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 
AZZALI ROSOLINO Assessore SI 
SPARACINO SANTO Assessore SI 

ALENGHI ISA Assessore SI 
PERRI CLAUDIO Assessore SI 
ROSSINI MARIO Assessore SI 

FEDERICI MATTIA Assessore SI 
ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 

 
PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0  

 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Rossetti Giuseppe in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 
-RINUNCIA INDENNITÀ DI PREAVVISO.  ATTO DI INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
PREMESSO che i dipendenti che cessano il rapporto di lavoro con la propria amministrazione sono 
tenuti  in virtù del contratto di lavoro, a dare preavviso nei termini di legge;  
 
DATO ATTO che in data 05/06/2024 al prot. n. 2148 di questo Ente sono pervenute le dimissioni 
volontarie dal servizio con decorrenza dal 01/09/2024 del dipendente a tempo indeterminato Sig. 
M.A., posizione economica ex B6, profilo professionale operatore esperto, assunto in data 
01/01/2014 mediante trasferimento dal Comune di Scandolara Ripa d’Oglio;  
 
RILEVATO che il mancato preavviso del dipendente fa sorgere il diritto all’amministrazione a 
trattenere, su quanto dovuto dal dipendente, un importo corrispondente legato al mancato preavviso;  
 
RICHIAMATO l’art. 12 del CCNL 9/5/2006 che prevede:  
 
"1.  In  tutti  i  casi  in  cui  il  presente  contratto  prevede  la  risoluzione  del  rapporto  con  
preavviso  o  con  corresponsione dell'indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono 
fissati come segue: 
- due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni; 
- tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni; 
- quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni. 
2. In caso di dimissioni del dipendente i termini di cui al comma 1 sono ridotti alla metà. 
3. I termini di preavviso decorrono dal primo o dal sedicesimo giorno di ciascun mese. 
 
RICORDATO che, ai sensi del suddetto art. 12, co. 4, CCNL del 2006, la parte che risolve il 
rapporto di lavoro senza l’osservanza dei termini predetti è tenuta a corrispondere all’altra parte 
un’indennità pari all’importo della retribuzione spettante per il periodo di mancato preavviso e che 
l’Amministrazione ha diritto di trattenere su quanto eventualmente dovuto al dipendente un importo 
corrispondente alla retribuzione per il periodo di preavviso da questo non dato, senza pregiudizio                     
per l’esercizio di altre azioni dirette al recupero del credito; 
 
RICHIAMATA integralmente la dichiarazione congiunta n. 2 allegata al Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali del 
05/10/2001, secondo la quale: “… gli enti possono valutare positivamente e con disponibilità, ove 
non ostino particolari esigenze di servizio, la possibilità di rinunciare al preavviso, nell’ambito della 
flessibilità secondo quanto previsto dall’art. 39 del CCNL del 06/07/1995, come sostituito dall’art. 
7 del CCNL del 13/05/1996, qualora il dipendente abbia presentato le proprie dimissioni per 
assumere servizio presso altro ente o amministrazione a seguito di concorso pubblico e la data di 
nuova assunzione   non sia conciliabile con il vincolo temporale del preavviso.”; 
 
VISTO il seguente orientamento ARAN RAL 1678: “a) la dichiarazione congiunta n. 2 allegata al 
CCNL del 5.10.2001, non incide in alcun modo direttamente sulla disciplina del preavviso (in senso 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

limitativo o impeditivo), né del resto avrebbe potuto farlo, non essendo, tecnicamente, una clausola 
del CCNL; b) la suddetta dichiarazione congiunta n. 2 si è limitata solo a suggerire agli enti uno dei 
casi (ma non il solo) in cui è possibile valutare positivamente e con disponibilità, ove non ostino 
particolari esigenze di servizio, la possibilità di rinunciare al preavviso; c) proprio perché essa 
rappresenta solo un mero auspicio delle parti negoziali ad un determinato comportamento del datore 
di lavoro pubblico, senza alcun profilo di precettività o vincolatività (ogni valutazione è rimessa 
sempre al singolo ente: “Le parti ritengono che gli enti possono valutare…”), si ritiene che essa, 
essendo legata sostanzialmente alla disciplina del preavviso possa ritenersi ancora attuale, pure in 
presenza della nuova regolamentazione dell’istituto del preavviso, contenuto nell’art. 12 del CCNL 
del 9-5-2006. Infatti, questa nulla ha innovato in ordine allo specifico punto della possibile rinuncia 
da parte del datore di lavoro al preavviso, cui la dichiarazione congiunta si collega, sia pure solo nei 
termini sopra descritti.”; 
 
CONSIDERATO che il dipendente ha chiesto in data 06/06/2024, prot. 2181 del 06/06/2024, la 
rinuncia da parte dell’Amministrazione di parte del preavviso pari ad un mese senza corresponsione 
dell’indennità di preavviso per permettergli di usufruire delle ferie residue; 
 
RITENUTO quindi opportuno dare indirizzi al responsabile del servizio del personale disponendo, 
pertanto, l’esonero dal pagamento/prelievo dell’indennità sostitutiva del preavviso al dipendente;  
  
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di regolarità tecnica; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i, di regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi ai termini di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di avvalersi, per i motivi indicati in premessa, della facoltà conferita dal contratto collettivo 
sopramenzionato di esentare dal pagamento della indennità sostitutiva del preavviso al 
dipendente a tempo indeterminato M.A., come da richiesta sopracitata; 

2) Di accogliere positivamente la richiesta e di rinunciare a un mese di preavviso i quanto non 
ci sono particolari esigenze di servizio che impediscono la fruizione delle ferie; 

3) Di impartire al responsabile del servizio personale gli atti conseguenti.  
4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’imminenza del termine 
di decorrenza delle dimissioni rassegnata dal dipendente. 

 
  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 27 del 02/07/2024   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : PRESA D'ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE A TEMPO 
INDETERMINATO -   RINUNCIA INDENNITÀ DI PREAVVISO.  
ATTO DI INDIRIZZO  

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì 02/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
 
Corte de’ Frati, lì 02/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Presidente dell’Unione  
F.to Rossetti Giuseppe  

Il Segretario dell’Unione  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
x  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati, 08.07.2024   
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì, 02.07.2024   

Il Segretario dell'Unione   
f.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 
 

Copia conforme all'originale, 
in carta libera per uso 
amministrativo   

  

Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 08/07/2024      f.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
  
 


